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Θέμα: Έκκληση για ανάληψη δέσμευσης εκ μέρους της ΕΕ για τη διεξαγωγή μιας ανεξάρτητης, 
διαφανούς και αμερόληπτης διεθνούς έρευνας με εντολή του ΟΗΕ σχετικά με την 
κατάσταση στο Τιγκράι, Αιθιοπία

Τον Νοέμβριο 2020, η κεντρική κυβέρνηση της Αιθιοπίας δρομολόγησε στρατιωτική επιχείρηση με την 
ονομασία «Νόμος και Τάξη» στην περιοχή Τιγκράι στην Αιθιοπία ως αντίδραση σε επιθέσεις σε 
στρατιωτικές βάσεις από παραστρατιωτικές ομάδες, ιδίως από το Λαϊκό Απελευθερωτικό Μέτωπο του 
Τιγκράι (TPLF).

Μετά την έναρξη της στρατιωτικής επιχείρησης, παύθηκε η περιφερειακή κυβέρνηση, οι γραμμές 
επικοινωνίας κόπηκαν και η ανθρωπιστική πρόσβαση περιορίστηκε, γεγονός που οδήγησε στην 
απομόνωση της περιοχής και στον περιορισμό της διαθεσιμότητας πληροφοριών σχετικά με την 
κατάσταση εκεί. Πιο πρόσφατα, ωστόσο, αυξήθηκε ο αριθμός των ανησυχητικών καταγγελιών από 
διάφορες πηγές σχετικά με εγκλήματα πολέμου και φρικαλεότητες, συμπεριλαμβανομένων αναφορών 
για επιθέσεις κατά αμάχων, μαζικές δολοφονίες, σεξουαλική βία κατά των γυναικών και επιθέσεις 
κατά θρησκευτικών χώρων. Σύμφωνα με ορισμένες εκτιμήσεις, ο αριθμός των αμάχων θυμάτων της 
σύγκρουσης είναι πάνω από 2 500, συμπεριλαμβανομένων 78 κληρικών, ενώ 5,2 εκατομμύρια 
άνθρωποι έχουν ανάγκη ανθρωπιστικής βοήθειας, 400 000 κινδυνεύουν από ανθρωπογενή λιμό, 63 
000 Αιθίοπες έχουν καταφύγει στο Σουδάν και περίπου 1,7 εκατομμύρια άνθρωποι έχουν εκτοπιστεί 
εσωτερικά στην Αιθιοπία. Επιπλέον, ο αποκλεισμός του Τιγκράι από τις πρόσφατες εθνικές εκλογές 
ενέχει τον κίνδυνο επιδείνωσης των εσωτερικών διχασμών της χώρας.

Επίσης, η συμμετοχή στρατευμάτων και παραστρατιωτικών ομάδων της Ερυθραίας καθιστά τη 
σύγκρουση ακόμη πιο αδιαφανή και, σε συνδυασμό με την ανθρωπιστική και προσφυγική κρίση, θέτει 
περαιτέρω σε κίνδυνο τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην ευρύτερη περιοχή.

Παρά τις πολυάριθμες εκθέσεις σχετικά με παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και πιθανά 
εγκλήματα πολέμου, ακόμη δεν έχουν καταβληθεί διεθνείς προσπάθειες για τη διεξαγωγή ενδελεχούς 
ανεξάρτητης, διαφανούς και αμερόληπτης έρευνας σχετικά με την κατάσταση στο Τιγκράι ή για την 
εξεύρεση λύσης. Θα θέλαμε, συνεπώς, να ρωτήσουμε τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Ύπατο 
Εκπρόσωπο της Ένωσης για θέματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφαλείας (ΑΠ/ΥΕ) τα εξής:

1. Ποια είναι η εκτίμηση της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Εξωτερικής Δράσης όσον αφορά την 
κατάσταση στο Τιγκράι;

2. Εκτός από τον διορισμό του υπουργού Εξωτερικών της Φινλανδίας, κ. Pekka Haavisto, ως 
Ειδικού Απεσταλμένου της ΕΕ, ποια μέτρα έχουν ληφθεί μέχρι σήμερα για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κατάστασης και την εξεύρεση λύσης όσον αφορά τη σύγκρουση; Τι έχουν πετύχει 
μέχρι σήμερα ο Ειδικός Απεσταλμένος και η ΕΕ όσον αφορά την εξεύρεση λύσης για τη 
σύγκρουση;

3. Προτίθεται ο ΑΠ/ΥΕ να υποστηρίξει διεθνώς τη διεξαγωγή ανεξάρτητης, διαφανούς και 
αμερόληπτης διεθνούς έρευνας με εντολή του ΟΗΕ στο Τιγκράι και να λάβει συγκεκριμένα μέτρα 
με τους διεθνείς εταίρους προκειμένου να επιτευχθεί ο τερματισμός της βίας στην περιοχή;

Κατάθεση: 24.6.2021
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